CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa:  Moção  de   Congratulação ao  Caio  Henrique  Moreira
Miranda,  em  reconhecimento  ao  notável  trabalho  que  desempenha
como salva-vidas  nos  rodeios,  em especial  no  Taubaté  Expo Rodeio
2025,  onde  representou  com  honra  e  dedicação  o  município  de
Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

        A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de  Congratulação
ao Caio Henrique Moreira Miranda, em reconhecimento ao belíssimo e
dedicado trabalho que desempenhou como salva-vidas no Taubaté Expo
Rodeio, elevando com orgulho o nome de Caçapava e contribuindo com
coragem, zelo  e  profissionalismo para a  segurança deste  importante
evento.

Desde  muito  jovem,  Caio  demonstrou  sua  paixão  pelo  campo,
pelas  fazendas e  pelo  convívio  com o gado,  paixões que herdou da
própria tradição familiar. Foi esse amor pelas raízes sertanejas, unido à
admiração pelo mundo do rodeio, que o motivou a iniciar sua jornada.

 Ainda no começo, ao frequentar treinos, era sempre convidado a
atuar como salva-vidas, função pela qual rapidamente se encantou e
que  passou  a  exercer  com cada  vez  mais  intensidade,  dedicação  e
propósito.  Hoje,  inicia  sua  trajetória  profissional  nos  rodeios  com
responsabilidade e profunda vocação.

No Taubaté Expo Rodeio 2025, Caio representou Caçapava com
extrema competência e coragem. Sua atuação foi marcada por atenção
constante, preparo técnico e um senso de responsabilidade que inspira
a  todos  ao  redor.  Em um ambiente  de  risco  elevado,  sua  presença
transmitiu segurança, tranquilidade e confiança a atletas, profissionais e
ao público,  que muitas vezes não veem, mas sempre dependem do
trabalho essencial dos salva-vidas de arena.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Dessa  forma,  esta  Casa  Legislativa  presta  justa  e  merecida
homenagem  a  Caio  Henrique  Moreira  Miranda,  reconhecendo  sua
coragem, seu amor pelo rodeio e seu compromisso exemplar com a
segurança  nos  eventos  em  que  atua.  Sua  caminhada  é  motivo  de
orgulho não só para Caçapava, mas para toda a região.

      Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
homenageado,  com  os  sinceros  cumprimentos  por  sua  dedicação  e
brilhante atuação no Taubaté Expo Rodeio 2025.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de dezembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Caio Henrique Moreira Miranda, em reconhecimento ao belíssimo e dedicado trabalho que desempenhou como salva-vidas no Taubaté Expo Rodeio, elevando com orgulho o nome de Caçapava e contribuindo com coragem, zelo e profissionalismo para a segurança deste importante evento.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao homenageado, com os sinceros cumprimentos por sua dedicação e brilhante atuação no Taubaté Expo Rodeio 2025.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de dezembro de 2025.

		2025-12-02T16:10:26-0300